
Consolidated version of the Customs Tariff Regulation for 2016 covers the following regulations: 

1. The Customs Tariff Regulation for 2016. (“Official Gazette of Montenegro ", No. 04/16 from 

19.01.2016), 

2. Regulation amending the Customs Tariff Regulation for 2016. ("Official Gazette of 

Montenegro", No. 46/16 from 28.07.2016). 

 

DECREE  

ON CUSTOMS TARIFF FOR 2016 

Article 1 

This decree shall determine the level of customs duties rates for 2016, in accordance with 

dynamics established by the Law on Ratification of the Protocol on Accession of Montenegro to 

the Marrakesh Agreement Establishing the World Trade Organisation (Official Gazette of 

Montenegro – International Agreements, No 3/12). 

Article 2 

The customs tariff for 2016 referred to in Article 1 of this decree is given in Addendum which is 

the integral part of this decree. 

The integral part of the Addendum referred to in paragraph 1 of this Decree are Annex 1 – The 

list of goods for which the customs duty on imports to Montenegro differs from the custom duty 

given in columns 4 or 5 of the Customs Tariff when imported to Montenegro, Annex 2 – Lists of 

pharmaceutical products for which abolishment of payment of customs duties is implemented, 

Annex 3 – The list of goods originating from countries that international agreements have been 

entered into, for which customs duties are abolished or decreased to the certain level  within the 

framework of individual annual quotas , when imported to Montenegro and Annex 4 – The list of 

the Least developed countries (LDC) in accordance with the UN classification of the least 

developed countries, which are granted customs preferences, ie granted zero customs duty rate 

for goods determined with this decree. 

Article 3 

The provisions of the law governing foreign trade and of regulations for the implementation of 

the Customs Law shall apply to granting preferences for products originating from the Least 

developed countries referred to in Article 2 of this Decree. 



Article 4 

For the purpose of performing foreign trade activities, additional classifications of the Customs 

Tariff shall be conducted in the Integrated Customs Tariff of Montenegro (TARICG). 

Article 5 

This Decree shall enter into force on the eighth day of its publishing in the Official Gazette of 

Montenegro. 



Decree on Customs Tariffs for 2016 

(“Official Gazette of Montenegro”, No 4/16 and 46/16) 

 

Annex 4 

List of LDCs to which the tariff preferences are granted  

 

1. AF Afghanistan 

2. AO Angola 

3. BD Bangladesh 

4. BF Burkina Faso 

5. BI Burundi 

6. BJ Benin 

7. BT Bhutan 

8. CD Democratic Republic of the Congo 

9. CF Central African Republic 

10. DJ Djibouti 

11. ER Eritrea 

12. ET Ethiopia 

13. GM Gambia 

14. GN Guinea 

15. GQ Equatorial Guinea 

16. GW Guinea-Bissau 

17. HT Haiti 

18. KH Cambodia 

19. KI Kiribati 

20. KM Comoros 

21. LA Laos 

22. LR Liberia 

23. LS Lesotho 

24. MG Madagascar 

25. ML Mali 

26. MM Burma/Myanmar 

27. MR Mauritania 

28. MV Maldives 

29. MW Malawi 

30. MZ Mozambique 

31. NE Niger 

32. NP Nepal 

33. RW Rwanda 

34. SB Solomon Islands 

35. SD Sudan 

36. SL Sierra Leone 

37. SN Senegal 

38. SO Somalia 

39. ST São Tomé and Príncipe 

40. TD Chad 

41. TG Togo 

42. TL Timor-Leste 

43. TV Tuvalu 

44. TZ Tanzania 

45. UG Uganda 

46. VU Vanuatu 

47. WS Samoa 

48. YE Yemen 

49. ZM Zambia

 

 

 


